
AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 22 delll febbraio 2016 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

PRESTAZIONE DI SERVIZI PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA' A SUPPORTO DELLA STRUTTURA 
NELL'AMBITO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER I 
BACINI DI REGGIO EMILIA E MODENA E DOVE 
SPECIFICATO SULL'INTERO TERRITORIO REGIONALE -
CIG Z4017E41CF. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ING. PACCillOLI 
MAURO. 



IL DIRETTORE 

Premesso che: 

la legge Regione Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23 detta le norme relative alla 
regolazione del Servizio idrico integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani; 
la sopracitata legge regionale costituisce l'Agenzia territoriale dell'Emilia Romagna per i 
servizi idrici e rifiuti" (di seguito denominata "Agenzia"), che esercita le proprie funzioni 
per l 'intero ambito territoriale regionale; 
l'Agenzia è istituita a far data dall0 gennaio 2012 e dalla medesima data subentra nei 
rapporti giuridici attivi e passivi delle forme di cooperazione di cui all'articolo 30 legge 
Regione Emilia Romagna 30 giugno 2008, n. l O le quali, sempre dalla medesima data, 
risultano soppresse; 

ritenuto necessario procedere allo svolgimento delle attività finalizzate a supportare la struttura 
tecnica dell'Agenzia nell'ambito del Servizio Idrico Integrato per i bacini di Reggio Emilia e 
Modena e, dove specificato, sull'intero territorio regionale in relazione agli aggiornamenti, allo 
stato di attuazione del programma quadriennale degli interventi del SII approvati dai Consigli 
Locali, alla verifica e controllo della rendicontazione dei Gestori sul portale informatico ARSI e 
alle attività legate alle Convenzioni stipulate con UNIBO; 

dato atto che, non disponendo di un numero sufficiente di professionalità interne in grado di 
assicurare l'autonoma definizione dell'approfondimento suddetto, occorre affidare la prestazione 
del servizio di cui trattasi ad un operatore economico con competenze in materia, che fornisca il 
supporto specialistico richiesto; 

precisato che l'attività dell'affidamento in oggetto risulta puntualmente definibile e chiaramente 
individuabile dalla stazione appaltante fin dall'indizione della procedura e che non risulta 
necessario richiedere agli offerenti la predisposizione di alcun progetto tecnico; 

visto l'art. 15 del regolamento per la disciplina dei contratti e degli acquisti in economia 
dell'Agenzia approvato con deliberazione n. 32 del28 aprile 2014, che prevede: 

per l'acquisizione di servizi non presenti sui mercati elettronici, di importo inferiore alla 
soglia di cui all'art 125 del D.lgs 163/2006, l'affidamento diretto, di norma, a seguito 
della richiesta preventivi ad almeno tre operatori economici individuati dal responsabile 
del procedimento fra gli esperti del settore; 
nei casi succitati che il direttore approvi con un unico atto, al termine della procedura, gli 
atti e lo schema contrattuale con il fornitore individuato. 

valutato che il costo complessivo del servizio, soggetto a ribasso, viene quantificato in € 38.000 
oltre a IV A ed eventuali oneri di legge e che risulta pertanto inferiore alla soglia succitata; 

richiamate le note di protocollo AT/2016/0000085, AT/2016/0000086, AT/2016/0000087 con 
cui ATERSIR ha invitato a presentare offerta economica per lo svolgimento dell'attività di cui 
all'oggetto, con un importo a base di gara di € 38.000,00 i tre seguenti operatori economici 
individuati dal responsabile del procedimento: 

Ing. Pagotto Adelio residente in Besana Brianza, Via Corti n. 3; 
Ing. Liserra Tonino residente in Bologna, Via Mondo n. 41; 
Ing. Pacchioli Mauro residente in San Benedetto del Tronto, Via Carlo Rosselli n. 14/A; 

simonetta.fabris
Evidenziato

simonetta.fabris
Evidenziato

simonetta.fabris
Evidenziato



precisato che nelle lettere di invito succitate: 
è specificato che l'affidamento sarà diretto, ai sensi dell'art 15 del Regolamento per la 
disciplina dei contratti e degli acquisti in economia già richiamato; 
al paragrafo "modalità di affidamento del servizio" si prevede che la scelta della migliore 
offerta sarà effettuata dal responsabile del procedimento, secondo il criterio del massimo 
ribasso e che l'affidamento della prestazione sarà approvato con determinazione 
dirigenziale; 
al paragrafo "altre informazioni e prescrizioni" viene previsto che la stipula del contratto 
avrà luogo ai sensi dell'art. 36 comma 4 del vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti e degli acquisti in economia ovvero a mezzo di scrittura privata non autenticata 
che può consistere anche in apposito scambio di lettere con cui si dispone l'ordinazione 
dei servizi, che riporta i medesimi contenuti previsti dalla lettera di invito; 
il responsabile del procedimento è individuato nell'Ing. Marco Grana Castagnetti, 
Direttore Area Servizio Idrico Integrato; 

dato atto che, nei termini previsti dal bando (ore 12 del giorno 19 gennaio 20 16), risultano 
pervenute le offerte dell'Ing. Pacchioli Mauro, Ing. Liserra Tonino e dell'Ing. Pagotto Adelio; 

considerato che il responsabile del procedimento ha proceduto all'aggiudicazione provvisoria 
del servizio per lo svolgimento dell'attività in oggetto all'Ing. Pacchioli Mauro residente a San 
Benedetto del Tronto in Via Carlo Rosselli n. 14/A, per un importo contrattuale di € 33.696,00 
oltre a IV A come da relazione depositata agli atti; 

ritenuto provvedere ali' aggiudicazione definitiva nei confronti dell'operatore economico 
suddetto, alle condizioni previste nei documenti di gara, valutando l'offerta stessa congrua e 
conveniente per l'Agenzia; 

verificato che al momento di adozione del presente atto, in riferimento allo specifico servizio da 
acquisire non risulta attiva alcuna convenzione e/o accordo quadro CONSIPIINTERCENT -ER 
(agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici) contenente la specifica tipologia di 
servizi oggetto della presente determinazione; 

richiamate: 
la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ex art. 47 D.P.R. 445/2000 sottoscritta 
dall'Ing. Mauro Pacchioli e acquisita con protocollo AT/2016/0000162 del 13 gennaio 
2016 attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 38 del d.lgs. 
163/2006; 
la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ex art. 47 D.P.R. 445/2000 sottoscritta 
dali 'Ing. Mauro Pacchi oli e acquisita, con il medesimo protocollo, ai fini 
dell'assolvimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010; 

dato atto che l'Agenzia ha provveduto, per quanto compatibile, alla verifica dei requisiti di 
ordine generale di cui all'art. 38 del d.lgs. 163/2006 ed in particolare risultano acquisiti: 

certificato di regolarità contributiva rispetto agli adempimenti nei confronti della Cassa 
Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti liberi professionisti -
Inarcassa (prot. PG/2016/0000576 del28/01/2016); 

simonetta.fabris
Evidenziato



certificato di mancate violazioni rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e 
tasse da parte dell'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Ascoli Piceno Ufficio 
Territoriale di San Benedetto del Tronto (prot. PG/2016/0000720 del 02/02/2016); 

mentre resta in corso di attestazione certificazioni del Casellario Giudiziale sull'esclusione di 
qualsiasi causa comportante il divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

considerata la necessità ed urgenza di procedere tempestivamente alla esecuzione delle 
prestazioni al fine di non arrecare grave danno all'interesse pubblico perseguito dalla 
realizzazione delle stesse, sotto riserva di legge (in via d'urgenza ex art. 11 comma 9 del d.lgs 
163/2006) e dichiarare pertanto il presente affidamento immediatamente efficace; 

dato atto che qualora in esito alle verifiche in corso, successivamente al presente provvedimento 
di aggiudicazione definitiva, emergano una o più cause di esclusione di cui all'art. 38 del d.lgs. 
163/2006 si procederà alla revoca del presente affidamento ed alla risoluzione del relativo 
contratto; 

visto l'art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

dato atto che, come disposto dall'art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

dato atto inoltre che rispetto all'importo a base di gara, la prestazione è stata aggiudicata per € 
33.696,00 comprensivo di INARCASSA 4% pari a € 1.296,00 e oltre adIVA pari a € 7.413,12 
per complessivi € 41.109,12; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 

visto il Regolamento di contabilità della fase di attivazione dell'Agenzia assunto con 
determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 

visto che il Ministero dell'Interno, con decreto 28 ottobre 2015, ha differito al31 marzo 2016 il 
termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2016 e che Atersir, non avendo ancora 
provveduto a deliberare il Bilancio di previsione 2016, svolge la gestione finanziaria nel rispetto 
dei principi riguardanti l'esercizio provvisorio ai sensi del TUEL 267/2000, art. 163; 

DETERMINA 

l. di provvedere all'aggiudicazione definitiva della prestazione dei servizi in oggetto all'Ing. 
Pacchioli Mauro residente a San Benedetto del Tronto in Via Carlo Rosselli n. 14/A, Partita 
Iva 01908870445 e Codice Fiscale PCCMRA76P20H769G, per il corrispettivo di € 
33.696,00 comprensivo di INARCASSA per € 1.296,00 e oltre adIVA per € 7.413,12 per 
un totale di € 41.109, 12 alle condizioni, secondo i contenuti e con le modalità di cui allo 
schema contrattuale allegato al presente atto quale parte integrante (CIG Z4017E41CF); 

simonetta.fabris
Evidenziato



2. di dare atto che la spesa pari a complessivi € 41.1 09, 12 troverà copertura all'intervento l 07 
02 03 "Prestazioni di servizi", cap. 103077/00 "Prestazioni di servizio a supporto del SII" 
del bilancio di previsione 2015; 

3. di liquidare la spesa sopra indicata a seguito di presentazione di regolari fatture 
debitamente vistate dal responsabile; 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 

Il Direttore 

Bologna, 11 febbraio 2016 
UrF~o:c.,r 



AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

Egr. Ing. Pacchioli Mauro 
Via Carlo Rosselli n. 14/A 
6307 4 San Benedetto del Tronto (AP) 
mauropac@hotmail.it 

Oggetto: Contratto di prestazione di servizi 

Il sottoscritto Ing. Vito Belladonna Direttore dell'Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i 
Servizi Idrici e Rifiuti- ATERSIR, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 64, competente alla 
stipula del presente contratto in nome e per conto di ATERSIR (C.F. 91342750378), manifesta 
l'intenzione di avvalersi delle sue prestazioni secondo i principi, i termini e le condizioni di 
seguito descritti. 

Art. 1 -Oggetto del servizio 

Il presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative alla prestazione di servizi per 
lo svolgimento di attività a supporto della struttura tecnica di Atersir nell'ambito del Servizio 
Idrico Integrato per le aree territoriali degli ex-ambiti di Reggio Emilia e Modena e, dove 
specificato, sull'intero territorio regionale. L'attività si inserisce nell'ambito del PROGETIO n. 1 
"Regolazione dei servizi pubblici ambientali e Pianificazioni di Ambito" del PROGRAMMA n. 3 
"Funzioni nel campo della funzioni nel campo della tutela ambientale: servizio idrico integrato". 

La prestazione consiste in particolare nelle seguenti attività: 

1. Istruttoria tecnica sugli aggiornamenti del programma quadriennale degli interventi del 
servizio idrico integrato approvati dai consigli Locali in rapporto a quanto disposto linee 
guida Vincolanti approvate dal consiglio di ambito di ATERSIR; 

2. Istruttoria tecnica sugli aggiornamenti del programma quadriennale degli interventi del 
servizio idrico integrato approvati dai consigli Locali relativamente a particolari interventi che 
non necessitano di approvazione di aggiornamenti al programma in rapporto a quanto 
disposto linee guida vincolanti approvate dal consiglio di ambito di ATERSIR; 

3. Istruttoria tecnica sulle periodiche rendicontazioni dei Gestori sullo stato di attuazione degli 
interventi del servizio idrico integrato (rendicontazioni su portale ARSI e preconsuntivo 
/consuntivo annuali); 

4. Verifiche e controlli puntuali a campione sulla corretta esecuzione di interventi realizzati dai 
gestori del servizio idrico integrato mediante sopralluoghi e acquisizione della 
documentazione tecnica non già in possesso di ATERSIR (numero massimo 10 progetti); 

5. Attività (ad es. incontri con redattori e i gestori, attività di test, etc ... ) legate alla messa in 
opera del portale informatico ARSI di rendicontazione da parte dei Gestori sulla attuazione 
degli interventi; 

6. Supporto all'attività di monitoraggio e controllo tecnico della gestione del Servizio Idrico 
Integrato in riferimento all'ambito territoriale regionale per l'annualità 2015 e controllo dei 
dati 2014; 

simonetta.fabris
Evidenziato



7. Elaborazione del Programma degli interventi di adeguamento degli scarichi degli 
agglomerati nei territori oggetto dell'incarico sulla base delle disposizioni della Regione E. R.; 

8. Attività legate alle Convenzioni che ATERSIR ha stipulato con UNIBO (Dipartimento DICAM) 
aventi come oggetto l'individuazione dei criteri per la pianificazione degli investimenti del 
Servizio Idrico Integrato, l'analisi dei costi di approvvigionamento, l'individuazione dei criteri 
per la valorizzazione della risorsa idrica; 

9. Supporto tecnico alle problematiche evidenziate da utenti. 

Le attività come sopra dettagliate a seconda delle tematiche esaminate, in accordo con il 
responsabile del Servizio Idrico dell'Agenzia, dovranno essere prodotte dall'operatore 
economico a mezzo di redazione di elaborati in formato WORD (Relazioni, Verbali ecc.) o 
predisposizione di fogli elettronici e tabulati in formato Excel. 

Sono parte integrante delle prestazioni richieste all'operatore economico ed oggetto della 
presente prestazione di servizi la partecipazione a riunioni interne all'Agenzia, riunioni con 
soggetti esterni stakeholder dell'Agenzia (enti/comuni/gestore), e la partecipazione a Consigli 
Locali o ad altre forme di rappresentanza, nella sede dell'Agenzia o in sedi esterne; 

Referente interno per garantire i necessari supporti di conoscenza e la coerenza con l'intero 
progetto è l'Ing. Marco Grana Castagnetti cui il professionista dovrà rapportarsi per 
l'espletamento dell'incarico. 

Art. 2 - Valore del servizio 

Per lo svolgimento del suddetto incarico verrà riconosciuto un compenso complessivo di € 
33.696,00 comprensivo di CPA e al netto di IVA, comprensivo di qualsiasi onere e spesa 
connessi allo svolgimento dell'incarico. l prezzi di assegnazione si intendono fissi ed invariabili 
per l'intera durata della prestazione; il corrispettivo contrattuale dovuto è determinato sulla base 
del preventivo presentato dal Professionista. 

Tutti i predetti corrispettivi si riferiscono ai servizi prestati a perfetta regola d'arte e nel pieno 
adempimento delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono dovuti unicamente 
al Professionista e, pertanto, qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-fornitori o 
subappaltatori, non possono vantare alcun diritto nei confronti di ATERSIR. 

Tutti gli oneri derivanti al Professionista dall'esecuzione della prestazione di servizi e 
dall'osservanza di leggi e regolamenti, nonché dalle disposizioni emanate o che venissero 
emanate dalle competenti autorità, sono compresi nel corrispettivo contrattuale. 

l corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio dal Professionista in base ai 
propri calcoli, alle proprie indagini, alle proprie stime, e sono, pertanto, fissi ed invariabili 
indipendentemente da qualsiasi imprevisto o eventualità, facendosi carico il Professionista di 
ogni relativo rischio e/o alea. 

Il Professionista non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o 
aumenti dei corrispettivi come sopra indicati. 

Art. 3- Termini di esecuzione 

L'affidamento avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del presente contratto. Le attività di 
cui al precedente art. 1, legate comunque all'evolversi delle attività amministrative dell'Agenzia, 
sono da concludersi entro 180 gg dalla sottoscrizione della presente. 



ATERSIR si riserva la facoltà di richiedere al Professionista, nel periodo di efficacia del 
contratto, l'aumento o la diminuzione delle prestazioni contrattuali, nei limiti in vigore per le 
forniture in favore della Pubblica Amministrazione, alle condizioni, corrispettivi e termini stabiliti 
nel presente Atto. 

Art. 4 - Condizioni del servizio e limitazione di responsabilità. 

Sono a carico del Professionista, intendendosi remunerati con il corrispettivo contrattuale, tutti 
gli oneri, le spese ed i rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi in oggetto, nonché 
ad ogni attività che si rendesse necessaria per l'attivazione e la prestazione degli stessi o, 
comunque, opportuna per un corretto e completo adempimento delle obbligazioni previste, ivi 
compresi quelli relativi ad eventuali spese di trasporto, di viaggio e di missione per il personale 
addetto all'esecuzione contrattuale. 

Il Professionista garantisce l'esecuzione di tutte le prestazioni a perfetta regola d'arte, nel 
rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni 
contenute nel presente contratto, pena la risoluzione dello stesso. 

Le prestazioni contrattuali debbono necessariamente essere conformi alle caratteristiche 
tecniche ed alle specifiche indicate nel progetto allegato alla richiesta di preventivo al 
Professionista. 

Le attività contrattuali da svolgersi presso i locali e/o i terreni di ATERSIR debbono essere 
eseguite senza interferire nel normale lavoro degli uffici; le modalità ed i tempi debbono 
comunque essere sempre concordati con ATERSIR stessa. Il Professionista prende atto che, 
nel corso dell'esecuzione contrattuale, i locali di ATERSIR continuano ad essere utilizzati per la 
loro destinazione istituzionale dal proprio personale e/o da terzi autorizzati; il Professionista si 
impegna, pertanto, ad eseguire le predette prestazioni salvaguardando le esigenze dei suddetti 
soggetti, senza recare intralci, disturbi o interruzioni alla attività lavorativa in atto e senza 
ostacolare il pubblico transito. 

Il Professionista rinuncia espressamente, ora per allora, a qualsiasi pretesa o richiesta di 
compenso nel caso in cui l'esecuzione delle prestazioni contrattuali dovesse essere ostacolata o 
resa più onerosa dalle attività svolte da ATERSIR e/o da terzi autorizzati. 

Il Professionista si obbliga a consentire all'Agenzia, per quanto di rispettiva competenza, di 
procedere in qualsiasi momento e anche senza preavviso alle verifiche della piena e corretta 
esecuzione delle prestazioni oggetto del servizio prestando la propria collaborazione per 
consentire lo svolgimento di tali verifiche. 

Il materiale andrà consegnato alla stazione appaltante in copia cartacea e su supporto 
magnetico in formato editabile. 

Il soggetto affidatario dovrà garantire, la disponibilità per tutte le riunioni di coordinamento che 
fossero ritenute necessarie dall'ente appaltante. 

Art. 5 - Obbligazioni specifiche del Professionista 

Il Professionista si obbliga, oltre a quanto previsto nel presente contratto, a: 

a) predisporre tutti gli strumenti e le metodologie, comprensivi della relativa documentazione, 
atti a garantire elevati livelli di servizio, ivi compresi quelli relativi alla sicurezza e 
riservatezza; 



b) nell'adempimento delle proprie prestazioni e obbligazioni, osservare tutte le indicazioni 
operative, di indirizzo e di controllo che a tale scopo saranno predisposte dall'Agenzia; 

c) comunicare tempestivamente le eventuali variazioni della propria struttura organizzativa 
coinvolta nell'esecuzione del contratto. 

Art. 6 - Obblighi derivanti dal rapporto contrattuale 

Il professionista si obbliga a realizzare l'attività oggetto del presente contratto senza avvalersi 
del subappalto. 

Il Professionista si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi nei confronti di eventuali propri 
dipendenti derivanti da disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro e 
disciplina previdenziale, assumendo a proprio carico tutti i relativi oneri. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m., il Professionista si impegna a 
rispettare puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari. 

L'esecuzione delle transazioni, relative al presente contratto, eseguite senza avvalersi di 
bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del presente 
contratto, secondo quanto previsto dall'art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m. 

Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all'art. 3 della 
L. 13/08/201 O n. 136 e s.m. 

Il CIG è Z4017E41CF. 

Art. 7- DUVRI 

Oggetto prevalente del contratto è l'esecuzione di servizi di natura intellettuale da svolgersi 
presso sedi o uffici del Professionista o comunque diverse dalle sedi di ATERSIR e per tutta 
questa parte, visto l'art 26 comma 3 bis del Dlgs 81/2008, non è stato redatto il Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.). 

In virtù di quanto previsto al comma 11 del precedente art. 4 (presenza di personale del 
Professionista presso le sedi ATERSIR), ai fini della gestione della sicurezza, in considerazione 
della natura del servizio professionale reso, ogni obbligo si ritiene assolto dando, in sede di 
prima riunione di avvio della prestazione, un'adeguata informativa su quelle che sono le 
procedure di emergenza dell'Ente e mostrando le vie di esodo, come da piano di emergenza 
interno della struttura presso cui il soggetto opererà. 

Per il presente appalto non sono pertanto individuati costi per la sicurezza non soggetti a 
ribasso. 

Art. 9 - Penali 

Per ogni giorno di ritardo o insoddisfacente esecuzione di una o più delle attività previste, ad 
insindacabile giudizio dell'Agenzia verrà applicata una penale giornaliera pari allo 0,5 per mille 
dell'importo complessivo della fornitura. 

Gli eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all'applicazione delle penali vengono 
contestati per iscritto al Professionista daii'ATERSIR contraente; il Professionista deve 
comunicare per iscritto in ogni caso le proprie deduzioni nel termine massimo di giorni 3 (tre) dal 



ricevimento della stessa contestazione. Qualora dette deduzioni non siano accoglibili, a 
insindacabile giudizio di ATERSIR, ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non sia giunta nel 
termine indicato, sono applicate al Professionista le penali come sopra indicate a decorrere 
dall'inizio dell'inadempimento. 

ATERSIR potrà applicare al Professionista penali sino a concorrenza della misura massima pari 
al 10% del valore complessivo della Fornitura. 

ATERSIR potrà compensare i crediti derivanti dall'applicazione delle penali di cui al presente 
articolo, con quanto dovuto al Professionista a qualsiasi titolo. 

Il Professionista prende atto che l'applicazione delle penali previste dal presente articolo non 
preclude il diritto dell'Agenzia a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni. 

La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso 
il Professionista dall'adempimento dell'obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che 
ha fatto sorgere l'obbligo di pagamento della medesima penale. 

Art. 10- Fatturazione e pagamenti 

l pagamenti del corrispettivo verranno effettuati previa presentazione di fattura elettronica in tre 
tranche: 

una prima quota, pari al 30% dell'importo contrattuale, verrà erogata decorsi 30 gg. dalla 
stipula del contratto; 
una seconda quota , pari al 30% dell'importo contrattuale decorsi 6 mesi dalla stipula del 
contratto; 
una terza quota, a saldo, verrà erogata a conclusione delle attività di cui all'Allegato A. 

Le fatture dovranno essere emesse in formato elettronico sulla base delle seguenti specifiche: 

trasmesse esclusivamente attraverso il Sistema d'lnterscambio (SOl) gestito dal Ministero 
dell'Economia e delle Finanze. Il Codice Univoco Ufficio della presente Agenzia è il 
seguente CUU: UFAEH8; 
nel caso non siano già assoggettate a ritenuta d'acconto, applicare il meccanismo della 
scissione dei pagamenti (Split Payment) riportando la lettera "S" nel campo 2.2.2.7 e la 
descrizione "Scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 633/72" nel campo 2.2.2.8. 
riportare il CIG Z4017E41CF 
essere intestate ad ATERSIR Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i Servizi Idrici e 
Rifiuti, Viale Aldo Moro, 64, 40127 Bologna, Partita IVA e Codice Fiscale: 91342750378; 
specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle 
commesse pubbliche, ai sensi dell'art. 3 legge 13 agosto 201 O, n. 136. 

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento. 

Per i pagamenti, ATERSIR si riserva di verificare, entro trenta giorni dalla conclusione della 
prestazione o degli step di prestazione così come sopra individuati, la regolarità della 
prestazione effettuata, in termini di quantità e qualità, rispetto alle prescrizioni contrattualmente 
previste (termine di verifica della regolarità delle prestazioni). 

l pagamenti saranno effettuati entro trenta giorni dal termine sopra riportato o- se successiva­
dalla data di ricevimento delle fatture. 



Il Professionista, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente note le 
variazioni circa le proprie coordinate bancarie; in difetto di tale comunicazione, anche se le 
variazioni vengono pubblicate nei modi di legge, il Professionista non può sollevare eccezioni in 
ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati. 

Resta tuttavia espressamente inteso che in nessun caso, ivi compreso il caso di ritardi nei 
pagamenti dei corrispettivi dovuti, il Professionista può sospendere l'esecuzione della 
prestazione. Qualora il Professionista si renda inadempiente a tale obbligo, il contratto potrà 
essere risolto di diritto mediante semplice ed unilaterale dichiarazione da comunicarsi con 
lettera raccomandata a/r, da parte dell'Agenzia e/o PEC. 

Art. 11 - Trasparenza 

Il Professionista espressamente ed irrevocabilmente: 

a) dichiara che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi per la conclusione della 
presente prestazione; 

b) dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o 
attraverso terzi, ivi comprese le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra 
utilità a titolo di intermediazione o simili, comunque volte a facilitare la conclusione della 
prestazione stessa; 

c) si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di danaro o altra utilità finalizzate 
a facilitare e/o a rendere meno onerosa l'esecuzione e/o la gestione della presente 
prestazione rispetto agli obblighi con essa assunti, né a compiere azioni comunque volte agli 
stessi fini. 

d) si impegna a non svolgere per il periodo di vigenza del presente contratto ulteriori incarichi 
presso i Gestori del Servizio Idrico della Regione Emilia Romagna e qualsiasi altra attività 
incompatibile con l'attività istituzionale di Atersir e/o possa danneggiarne l'immagine. 

Qualora non risulti conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del 
precedente comma, ovvero il Professionista non rispetti gli impegni e gli obblighi ivi assunti per 
tutta la durata della presente prestazione, la stessa si intende risolta di diritto ai sensi e per gli 
effetti dell'articolo 1456 Cod. Civile, per fatto e colpa del Professionista, che è 
conseguentemente tenuto al risarcimento di tutti i danni derivanti dalla risoluzione. 

Art. 12 - Riservatezza 

Il Professionista ha l'obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle 
che transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e, 
comunque, a conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne 
oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari 
all'esecuzione del servizio. 

L'obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale 
originario o predisposto in esecuzione del servizio. 

L'obbligo di cui al comma 1 non concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio. 

In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, l'Agenzia ha facoltà di dichiarare risolto di 
diritto il contratto, fermo restando che il Professionista è tenuto a risarcire tutti i danni che ne 
dovessero derivare. 



Il Professionista può citare i termini essenziali del contratto nei cas1 1n cu1 s1a condizione 
necessaria per la partecipazione del Professionista stesso a gare e appalti, previa 
comunicazione all'Agenzia delle modalità e dei contenuti di detta citazione. 

Il Professionista si impegna, altresì, a rispettare quanto previsto dal D.Lgs.196/2003 e s.m.i. e 
dai relativi regolamenti di attuazione in materia di riservatezza. 

Art. 13- Risoluzione 

A prescindere dalle cause generali di risoluzione dei contratti, ATERSIR potrà risolvere il 
contratto ai sensi dell'art. 1456 Cod. Civile, previa dichiarazione da comunicarsi al 
Professionista con raccomandata a/r, nel caso di mancato adempimento delle prestazioni 
contrattuali a perfetta regola d'arte, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le 
modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente Capitolato. 

In ogni caso ATERSIR può risolvere di diritto ai sensi dell'art. 1456 Cod. Civ., previa 
dichiarazione da comunicarsi al Professionista con raccomandata a/r, il contratto nei seguenti 
casi: 

a) reiterati e gravi inadempimenti imputabili al Professionista, comprovati da almeno 3 (tre) 
documenti di contestazione ufficiale; 

b) qualora il Professionista abbia accumulato penali per un importo pari o superiore alla misura 
percentuale massima del 1 O % di cui al precedente art. 1 O; 

c) nel caso di reiterate sospensioni e/o rallentamenti nell'esecuzione delle attività affidate non 
dipendenti da cause di forza maggiore; 

d) accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal 
Professionista; 

e) violazione delle norme in materia di subappalto, cessione del contratto e dei crediti; 

f) mancata reintegrazione della cauzione eventualmente escussa entro il termine di cui 
all'articolo "Cauzione definitiva"; 

g) in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 
agosto 2010, n. 136; 

h) qualora disposizioni legislative, regolamentari ed autorizzative non ne consentano la 
prosecuzione in tutto o in parte. 

In tutti i predetti casi di risoluzione l'Agenzia ha diritto di procedere nei confronti del 
Professionista per il risarcimento del danno. 

Art. 14 - Recesso 

L'Agenzia ha diritto, nei casi di giusta causa, di recedere unilateralmente dal contratto, in tutto o 
in parte, in qualsiasi momento, con un preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da 
comunicarsi al Professionista con lettera raccomandata a/r. 

L'Agenzia ha diritto, altresì di recedere per sopravvenienza, durante l'esecuzione del contratto, 
di una convenzione stipulata da Consip spa a condizioni più vantaggiose rispetto a quelle del 
contratto stipulato, ai sensi dell'art. 1 comma 13 del D.l n. 95/2012, 



Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo: 

a) qualora il Professionista perda i requisiti minimi richiesti per la prestazione di servizi e, 
comunque, quelli previsti dalla lettera d'invito relativa alla procedura attraverso la quale è 
stato scelto il Professionista medesimo; 

b) qualora il Professionista sia condannato, con sentenza passata in giudicato, per delitti contro 
la Pubblica Amministrazione, l'ordine pubblico, la fede pubblica o il patrimonio, ovvero siano 
assoggettato alle misure previste dalla normativa antimafia. 

Dalla data di efficacia del recesso, il Professionista deve cessare tutte le prestazioni contrattuali, 
assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno per ATERSIR. 

In caso di recesso, il Professionista ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite, purché 
correttamente ed a regola d'arte, secondo il corrispettivo e le condizioni contrattuali rinunciando 
espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa anche di natura 
risarcitoria ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese, anche in deroga 
a quanto previsto dall'articolo 1671 Cod. Civ. 

Art. 15 ·Danni, responsabilità civile. 

Il Professionista assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o danni eventualmente 
subiti da parte di persone o di beni, tanto del Professionista stesso quanto di ATERSIR e/o di 
terzi, in virtù della prestazione, ovvero in dipendenza di omissioni, negligenze o altre 
inadempienze relative all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ad esso riferibili. 

Art. 16 ·Divieto di cessione di contratto e di credito 

E' fatto assoluto divieto al Professionista di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di 
nullità delle cessioni stesse, salvo quanto previsto dall'art. 116 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. 

E' fatto assoluto divieto al Professionista di cedere a terzi i crediti della fornitura, salvo quanto 
previsto dall'art. 117 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. 

In caso di inadempimento da parte del Professionista degli obblighi di cui ai precedenti commi, 
ATERSIR ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto. 

Art. 17 ·Codice di comportamento 

Ai sensi dell'art. 2 comma 3 del DPR 16 aprile 2013 n.62 "Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici", le pubbliche amministrazioni estendono, per quanto compatibili, gli obblighi 
di condotta previsti nel suddetto codice ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di 
beni o servizi o che realizzino opere in favore dell'amministrazione. 

Pertanto il Professionista è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del 
contratto, le disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al 
DPR n. 62/2013 pubblicato sul sito istituzionale di Atersir l sezione amministrazione trasparente. 

In caso di violazione delle disposizioni di cui al DPR 62/2013 ATERSIR si riserva di risolvere 
anticipatamente il presente contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità. 



Art. 18- Foro competente 

La definizione delle controversie in ordine alla validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione 
del presente contratto nonché in ogni caso e comunque relative ai rapporti tra il Professionista e 
l'Agenzia è inderogabilmente devoluta al Foro di Bologna. 

Qualora la controversia dovesse insorgere durante l'esecuzione della prestazione, il 
Professionista sarà comunque tenuto a proseguire, senza ritardi o sospensioni, nell'esecuzione 
della stessa; in caso di inadempimento a tale obbligo si applica quanto previsto all'articolo 
"Risoluzione". 

Art. 19 - Trattamento dei dati, consenso al trattamento 

Con il perfezionamento del rapporto contrattuale della presente prestazione, le parti, in relazione 
ai trattamenti di dati personali effettuati in esecuzione della prestazione medesima, dichiarano di 
essersi reciprocamente comunicate tutte le informazioni previste dall'art. 13 del D.Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), ivi comprese quelle 
relative alle modalità di esercizio dei diritti dell'interessato previste dal Decreto medesimo. 

l trattamenti dei dati sono improntati, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza ed avvengono nel rispetto delle misure di sicurezza di cui agli artt. 31 e ssgg. Del 
D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

Ai fini della suddetta normativa, le parti dichiarano che i dati personali forniti sono esatti e 
corrispondono al vero, esonerandosi reciprocamente da qualsivoglia responsabilità per errori 
materiali di compilazione ovvero per errori derivanti da una inesatta imputazione dei dati stessi 
negli archivi elettronici e cartacei, fermi restando i diritti dell'interessato di cui all'art. 7 del D.Lgs. 
30 giugno 2003, n. 196. 

Art. 20 - Oneri fiscali e spese contrattuali 

Il contratto relativo al servizio in argomento viene perfezionato nella forma della scrittura privata. 

Sono a carico del Professionista tutti gli oneri anche tributari e le spese contrattuali relative alla 
prestazione ivi incluse, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelle notarili, bolli, carte bollate, 
tasse di registrazione, ecc. ad eccezione di quelle che fanno carico ad ATERSIR per legge (IVA 
ed eventuali oneri previdenziali). 

Firma per accettazione Per ATERSIR 

del titolare o legale rappresentante Il Direttore 



Allegato alla determinazione n. 22 del11 febbraio 2016 

Oggetto: PRESTAZIONE DI SERVIZI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' A 
SUPPORTO DELLA STRUTTURA NELL'AMBITO DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO PER I BACINI DI REGGIO EMILIA E MODENA E DOVE 
SPECIFICATO SULL'INTERO TERRITORIO REGIONALE- CIG Z4017E41CF. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ING. PACCHIOLI MAURO. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 183 comma 7 del 
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

Il responsabile dell'Area 

Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

Data di esecutività 
~la~eri 

Bologna, 11 febbraio 2016 





..... -- -- ---- --- .. ... ... . .. ·-- ----------------------- . - - - ----

A.T.E.R.S.I.R. 

DIREZIONE SERVIZI DI RAGIONERIA 

Impegno di spesa anno 2016 nr. 79/1 del11/02/2016 

assunto nel2016 per Euro 41.109,12 

CIG: Z4017E41 CF ATTIVITA' A SUPPORTO DELLA STRUTTURA NELL'AMBITO DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO PER l BACINI DI REGGIO EMILIA E MODENA E DOVE SPECIFICATO SULL'INTERO 
TERRITORIO REGIONALE. PACCHILI MAURO 

Previsione Stanziamento attuale Impegni assunti Disponibilità residua 

Codice bilancio: 09 04 1 2016 2016 2.292.235,57 411.109,17 1.881.126,40 

Capitolo l Articolo: 103077 00 2016 2016 402.242,00 126.753,12 275.488,88 

Macroaggregato: 1 03 Acquisto di beni e servizi 

Voce economica: 1 03 00 

Codice gestionale: 1306 Altri contratti di servizio 

Capitolo: 103077 PRESTAZIONI DI SERVIZIO A SUPPORTO DEL SERVIZIO SII 

Articolo: 00 PRESTAZIONI DI SERVIZIO A SUPPORTO DEL SERVIZIO SII 

C.d.R.: . 
C.d.G.:. 

Progetto: 2.01 REGOLAZIONE DEl SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI 

Conto: Altri servizi 

SUB -Conto finanz.: U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

Atto autorizzativo 

determinazione dirigenziale numero 2016/22 del11/02/2016 

Emittente: . 

Proponente: . 

Variazioni: 0,00 Assestato: 41.109,12 

Riferimenti mov.economico-Qatrimoniale Ordinato: 0,00 Buoni emessi: 0.00 

Liquidato: 0,00 Disponibilità: 41.109,12 

Pagato: 0,00 Disponibilità: 0,00 

Conto.: C2.1.2.01.99.999 Residuo: 41.109,12 

Tipo e/s: 00000 

Stat.3: 0000 Non specificato 

Stat.4: 0000 Non specificato 

Stato: D Definitivo 

Competenza: Dal 01/01/2016 al31/12/2016 

Fornitore: 

Ace. correlato: 

Investimento: 

Finanziamento: 

Visto. si certifica la regolarità contabile e la copertura finanziaria Stampato il 11/02/2016 
della spesa- Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

F.TO LA DIRIGENTE DR.SSAALESSANDRA NERI 

- --------------




